
 

 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16, tramite Richiesta di Offerta sul Portale eAppaltiFVG  

ID 4027 - Tender 18031 

Determina di aggiudicazione 

Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione per Lotto 2: Infrastrutture di telecomunicazioni a 

banda larga - Piano Scuole Infrastrutture e Sedi PA Fase 1 – Gara B – ID 4027 (CIG: 88732895B9) 

 

Codici CUP: D84C11000110002 - D21E15000410002 - D21E16000570002 - B21B21002820002 

 

INSIEL SPA 

nella persona di Elisabetta Bombardieri, Direttore Infrastrutture giusta Procura Speciale di data 
03/06/2020 Rep. N. 4837/3243 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

premesso che: 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, 

in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 sono stati finanziati:  

- € 4.641.166,27 derivanti dalle rimodulazioni della Delegazione Amministrativa Intersoggettiva 

denominata “II Fase di cablatura in fibra ottica nelle aree industriali dei Consorzi e Distretti 

industriali del Friuli Venezia Giulia” e già impegnati con i Decreti dirigenziali n.4766/INF-TLC del 

15/10/2012 e n.5266/INF-TLC del 04/12/2014 a valere sul capitolo 3680; 

- € 1.300.000,00 impegnati con decreto n. 6958/TERINF del 20/12/2016, con riferimento al 

capitolo 3683 dello stato di previsione della spesa di Bilancio Pluriennale per gli anni 2016-2018 e 

del Bilancio per l’anno 2016. 

- € 2.960.000,00 impegnati con decreto n. 4149/PMTM del 04/12/2015, con riferimento al 

capitolo 3683 dello stato di previsione della spesa di Bilancio Pluriennale per gli anni 2015-2017 e 

del Bilancio per l’anno 2015 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
88732895B9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

- € 7.700.000,00 iscritti al cap. 13822 – “Spese per l'attivazione della rete di banda larga 

regionale - mutui 2021 L.R. n. 22 del 2010 art. 5 comma 15” del Bilancio Finanziario Gestionale 

2021-2023 della Regione; 

 con richiesta di acquisto nr. 108043, del 27/07/2021, la Divisione Infrastrutture ha richiesto di 

procedere all’esecuzione dei servizi di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Direzione 

Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione 

relativamente a: 

- Lotto 1: Infrastrutture di telecomunicazioni a banda larga - Piano Scuole Infrastrutture e Sedi PA 

Fase 1 – Gara A (ID 4026) 

- Lotto 2: Infrastrutture di telecomunicazioni a banda larga - Piano Scuole Infrastrutture e Sedi PA 

Fase 1 – Gara B (ID 4027). 

preso atto che: 

 il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 373.662,26, IVA e contributi 

previdenziali esclusi, di cui Euro 0,00 quali oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze non 

soggetti a ribasso, di cui: € 182.603,84 per il Lotto 1 ed € 191.058,42 per il Lotto 2; 

 l’importo del corrispettivo da porre a base di gara è stato determinato con riferimento al decreto del 

Ministero della giustizia 17 giugno 2016, ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 

2016; 

 nella documentazione di gara è stata prevista, al fine di garantire il più ampio accesso alla procedura di 

gara e la migliore affidabilità nell’esecuzione dell’appalto, la possibilità agli operatori economici 

partecipanti, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, di presentare offerta per entrambi i 

lotti, ma con clausola di aggiudicazione per un solo lotto, secondo quanto previsto al paragrafo 2.1 del 

Disciplinare di gara: “ […] qualora il concorrente risultasse vincitore di entrambi i lotti, verrà 

aggiudicato il lotto di valore economico superiore. Il restante lotto verrà aggiudicato al secondo 

concorrente in graduatoria per tale lotto”; 

 in data 06/09/2021 è stato determinato l’esperimento di procedura aperta, nel rispetto delle 

disposizioni dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 anche in considerazione di quanto disposto dal D.L. n. 

76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, con pubblicazione del bando di gara sulla gazzetta ufficiale 

dell’Unione Europea nr. 2021/S 177-461503 avvenuta in data 13/09/2021; 

 hanno presentato offerta, entro il termine del 13/10/2021, i seguenti operatori economici: 

 RT IQT CONSULTING SPA così composto: IQT CONSULTING SPA C. F. 01028460291 

(mandataria) - dott.ssa Archeologa MARIA BOSCO C. F. BSCMRA84P52L483K 

(mandante); 

 LA SIA SPA C.F. 08207411003; 

http://www.insiel.it/


 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
88732895B9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

 RT SERIN SRL così composto: SERIN SRL C.F. 01692760307 (mandataria), ing. 

GIOVANNI PITTINO C.F. PTTGNN47L21L018Z (mandante), STUDIO DI ARCHITETTURA E 

DI INGEGNERIA RIGO C.F. 02418680308 (mandante), ARCHEOTEST SRL C.F. 

01176710323 (mandante), ing. GIOVANNI CAPRONI C.F. CPRGNN90T10L483J 

(mandante); 

 RT STUDIO MARTINI INGEGNERIA SRL così composto: STUDIO MARTINI INGEGNERIA 

SRL C.F. 03168000275 (mandataria), dott.ssa CHIARA MAGRINI C.F. 

MGRCHR71C68L483V (mandante). 

VISTO: 

 i verbali delle seguenti sedute di gara: 

 apertura busta A- Amministrativa d.d. 14/10/2021 e chiusura fase istruttoria 

amministrativa d.d. 22/10/2021; 

 apertura buste B- Offerte tecniche d.d. 29/10/2021. Valutazioni in seduta riservata d.d. 

29/10/2021 e 05/11/2021, con annesse allegate tabelle, della Commissione giudicatrice 

nominata in d.d. 25/10/2021; 

 apertura buste C-Offerte economiche d.d. 12/11/2021 con lettura dei punteggi tecnici e 

ribassi economici offerti. Rilettura punteggi corretti con verbale d.d. 16/11/2021; 

 verifica anomalia nei confronti del RT SERIN SRL d.d. 01/12/21 e RT STUDIO MARTINI 

INGEGNERIA SRL 13/12/2021; 

 conclusione delle operazioni di gara con proclamazione della graduatoria d.d. 15/12/2021; 

 la seguente classifica finale, la medesima per entrambi i lotti. 

1-RT SERIN SRL (mandataria) con mandanti: ing. GIOVANNI PITTINO, STUDIO DI ARCHITETTURA 

E DI INGEGNERIA RIGO, ARCHEOTEST SRL e ing. GIOVANNI CAPRONI: punti 94; 

2-RT STUDIO MARTINI INGEGNERIA SRL (mandataria) con mandante dott.ssa CHIARA MAGRINI: 

punti 93,5. 

3-LA SIA SPA: punti 70,125; 

4-IQT CONSULTING SPA in RTI con IQT CONSULTING SPA (mandataria) - dott.ssa Archeologa 

MARIA BOSCO (mandante): punti 60,925; 

 la proposta del Responsabile del Procedimento ing. Francesco Fabbro; 

VERIFICATO: 

 che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 50/2016;  

DETERMINA: 

 l’aggiudicazione dei servizi meglio descritti in testata relativamente al lotto 2 “Infrastrutture di 

telecomunicazioni a banda larga - Piano Scuole Infrastrutture e Sedi PA Fase 1 – Gara B”, a far data 

dell’efficacia del provvedimento di aggiudicazione, mediante affidamento al concorrente RT SERIN 

http://www.insiel.it/


 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
88732895B9 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

SRL C.F. 01692760307 (mandataria), ing. GIOVANNI PITTINO C.F. PTTGNN47L21L018Z (mandante), 

STUDIO DI ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA RIGO C.F. 02418680308 (mandante), ARCHEOTEST 

SRL C.F. 01176710323 (mandante), ing. GIOVANNI CAPRONI C.F. CPRGNN90T10L483J (mandante, 

per l’importo pari a € 152.846,74, IVA e contributi previdenziali esclusi (corrispondente al ribasso sulla 

base d’asta del 20%); 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito 

positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa alla aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

Trieste,  
 
 
______________________________ 

Elisabetta Bombardieri  

Direttore Infrastrutture 

 

 

http://www.insiel.it/

		2021-12-20T17:06:13+0100
	ELISABETTA BOMBARDIERI




